EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 2

EXECUTIVO

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO, INEXIGIBILIDADE Nº 008/2024. O

Secretário Municipal de Educação de Presidente Dutra/MA, Diego Mota

Belém, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram

cumpridas todas as formalidades do Decreto Municipal nº 144/2023, o

qual regulamentou Lei nº 14.133/2021, ante a Inexigibilidade de Licitação

n° 008/2024, que tem por objeto a contratação de empresa para o

fornecimento de material didático de uso suplementar das avaliações

externas para a Educação de Jovens e Adultos(EJA) e Educação Infantil,

em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação,

com fulcro no Art. 74, inciso I, §1º da Lei Federal 14.133/2021, bem como

com base no Parecer Jurídico e da Controladoria e na documentação

constante do Processo em epigrafe, RATIFICA, face ao disposto no art.

72, Parágrafo único da Lei 14.133/2021, o processo acima identificado

em favor do Contratado: CH DISTRUBUIDORA DE LIVRO LTDA,

inscrito no CNPJ sob o nº 37.257.108/0001-74, cujo endereço seja a cujo

endereço seja a Rua Carlos Eugenio Porto, 425, São Joao, Teresina-PI,

cujo valor total perfaz R$ 906.759,00(Novencentos e seis mil, setecentos

e cinquenta e nove reais), 04 de março de 2024. Diego Mota Belém -

Secretário Municipal de Educação.

______________________________________

Diego Mota Belém

Secretário Municipal de Educação

Portaria nº 012/2024

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E SUPRESSÃO DE
VALOR

 REF. 1º ADITIVO DE PRAZO E SUPRESSÃO DE VALOR AO

CONTRATO N° 060201/2023 - PE. PARTES: Prefeitura Municipal de

Presidente Dutra/MA por meio da Secretaria Municipal de Administração

e Finanças e a empresa COUTO & CAVALCANTE E SOCIEDADE DE

ADVOGADOS, CNPJ nº 28.484.456/0001-93. OBJETO DO ADITIVO:

Primeiro termo aditivo de prazo e supressão de valor ao contrato

060201/2023, referente à Prestação de serviços de assessoramento

jurídico especializada no âmbito tributário, visando a eficiência da

Gestão Pública, mediante implantação e cobrança da Dívida Ativa

Municipal à curto e médio prazo, para o incremento da Receita Própria

Municipal. Valor contratual anteriormente contratado: R$ 42.000,00

(quarenta e dois mil reais). Valor após a supressão de 28,57% em

comum acordo: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 1 Prefeitura Municipal de Presidente Dutra; 02 Poder

Executivo; 02 03  Secretaria Municipal de Administração e Finanças; 02

03 00 Secretaria Municipal de Administração e Finanças; 04

Administração; 04 122  Administração Geral; 04 122 0002  Administração

Geral; 04 122 0002 2013 0000 Manutenção e Funcionamento da

Secretaria de Administração e Finanças; 3.3.90.39.00 Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DA ASSINATURA: 05 de fevereiro

de 2024. VIGÊNCIA: 05 de fevereiro de 2024 a 05 de agosto de 2024.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso IV e art. 65, § 1º da Lei

Federal nº 8.666/93, bem como alterações posteriores. DA

RATIFICAÇAO - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e

condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente

Termo. ASSINATURAS: Pela Contratante: Miqueias Vanderley

Fernandes Silva – Assessor Executivo e Ordenador de Despesas. Pela

Contratada: Chico Couto de Noronha Pessoa – Sócio Administrador.

      Publique -se.

Presidente Dutra – MA, 05 de fevereiro de 2024.

__________________________________

Miqueias Vanderley Fernandes Silva

Assessor Executivo Ordenador de Despesas

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação nº 007/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO, INEXIGIBILIDADE Nº 007/2024. O

Secretário Municipal de Educação - Diego Mota Belém- de Presidente

Dutra/MA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram

cumpridas todas as formalidades do Decreto Municipal nº 144/2023 o

qual regulamentou Lei nº 14.133/2021 ante a Inexigibilidade de Licitação

n° 007/2024, que tem por objeto a contratação de empresa para o

fornecimento de material didático de uso suplementar das avaliações

externas para o ensino fundamental I e II em atendimento da Secretaria

Municipal de Educação em Presidente Dutra - MA, com fulcro no Art. 74,

inciso I, §1º da Lei Federal 14.133/2021, bem como com base no Parecer

Jurídico e da Controladoria e na documentação constante do Processo

em epigrafe, RATIFICA, face ao disposto no art. 72, Parágrafo único da

Lei 14.133/2021, o processo acima identificado em favor do Contratado

DISTRIBUIDORA PORTAO DA AMAZONIA LTDA, inscrita no CNPJ sob

o nº 27.047.773/0001-80, cujo endereço seja a Rua Quinze de

Novembro, 6842, Beira Rio, Imperatriz – MA, cujo valor total perfaz R$

923.890,00, (novecentos e vinte e três mil oitocentos e noventa reais),

04 de março de 2024. Diego Mota Belém - Secretário Municipal de

Educação.

______________________________________

Diego Mota Belém

Secretário Municipal de Educação

Portaria nº 012/2024

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO    INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2024 ............................................................................................ 1
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E SUPRESSÃO DE VALOR ...................................................................................................................... 1
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO    Inexigibilidade de Licitação nº 007/2024 ......................................................................................................... 1

VOL. IV - Nº  0770/2024
ISSN – 2965 - 4483
TERÇA - 05 DE MARÇO DE 2024

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

2 / 2

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. IV - Nº 0770/2024 – TERÇA – 05 DE MARÇO DE 2024
ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000

Presidente dutra – MA

Contato: (99) 98476-9208

		2024-03-05T22:12:43-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108